Câmara Municipal de Rebouças - Paraná
“Sede Legislativa Vereador Pedro Pszedimirski”

              Av. Antônio Franco Sobrinho, 344  Caixa Postal 38 CEP 84.550-000

            Fone (42) 3457 1175  FAX- (42) 3457 1899

                       Site:www.cmreboucas.pr.gov.br   *    e-mail:camreb@gmail.com

PROJETO DE LEI N° 003/2019.

Vereador Proponente: JOSE AMILTON MASSOQUETTO.

SÚMULA: Denomina “Estrada Municipal Benedito

Pinto de Toledo”, uma das vias públicas do Município de

Rebouças-PR e dá outras providências.

  A CÂMARA MUNICIPAL DE REBOUÇAS, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E

EU PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE:

LEI N.º..............

 Art. 1.º - Fica denominada “Estrada Municipal Benedito Pinto de Toledo” a via localizada na

Comunidade de Barra dos Andrades que tem seu início na bifurcação da Estrada  Municipal Antônio

Lopes Martins,   percorrendo uma distância de aproximadamente 3,8 km até a bifurcação da  estrada da

Conceição ao Marmeleiro.

 Art. 2.º - A placa nominativa será colocada em data a ser agendada.

 Art. 3.º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

 Sala das Sessões da Câmara Municipal de Rebouças, em 03 de setembro de 2019.

    JOSE AMILTON MASSOQUETTO

                Vereador Proponente

http://www.cmreboucas.pr.gov.br/

Câmara Municipal de Rebouças - Paraná
“Sede Legislativa Vereador Pedro Pszedimirski”

              Av. Antônio Franco Sobrinho, 344  Caixa Postal 38 CEP 84.550-000

            Fone (42) 3457 1175  FAX- (42) 3457 1899

                       Site:www.cmreboucas.pr.gov.br   *    e-mail:camreb@gmail.com

BIOGRAFIA/ HISTÓRICO DE VIDA.

NOME BENETIDO PINTO DE TOLEDO

DATA DE NASCIMENTO 26/05/1961

NATURALIDADE REBOUÇAS

NOME DO PAI RICARDO PINTO DE TOLEDO

NOME DA MÃE FRANCISCA PINTO DE ALMEIDA

ESPOSA (O)

FILHOS JOSÉ BOLIVAR DE TOLEDO

 MARIA DA LUZ DE TOELEDO SEMKIW

 FRANCISCA NELI TOLEDO PULNER

 ESTER DE TOLEDO HORBATCZ

 CLODOMINA CLAZER DE TOLEDO FRANCO

 PEDRO BELTRÃO DE TOLEDO

 JOÃO PEDROLIN DE TOLEDO

 LUCIA TEREZINHA DE TOLEDO

PROFISSÃO LAVRADOR/ ERVATEIRO/ PECUARISTA

DATA DE FALECIMENTO 20/08/2007

Com a morte prematura de seu pai, aos 14 anos, ficou responsável pelo sustento da família. Fez

parte da diretoria da primeira capela autorizada pela Diocese, em Marmeleiro de Baixo. Participava

junto com as comunidades, da conservação e melhorias das Capelas, cemitérios e estradas.

  Ajudou muitos vizinhos nas demarcações e medições de seus terrenos, pois conhecia a maioria

das divisas.

  Participava da diretoria da Cooperativa de erva mate.

  O sogro já idoso, continuava  a fornecer Homeopatia, pois não havia médico, sendo assim, a

casa onde moravam tornou-se refúgio de doentes e andarilhos da região, que chegavam em estado

crítico.

  Em 1957, comprou uma casa na cidade para os filhos estudarem.

  Participava das campanhas de vacinação, levando o profissional e as vacinas para o interior.

  Atuou ativamente na campanha para construção da Igreja Matriz, inclusive transportando terra

com carroça, para o aterro interno.

Morreu aos 91 anos, com a consciência de ter cumprido sua missão.

http://www.cmreboucas.pr.gov.br/